cupidi a celesti dīsiderio: Miserere. xlj. Quid gloriaris in vallib; i. in terrenis cupiditatibus deſlu: ut vallis tua. i. tua mens cupida de summis ad ima: de celestibus ad terrena, filia delicate que ſidebas in camere tuis tē. Quarto q; valles sūt infructuose: quia falices & infructuose arbores maxi mā in vallibus crescere cōprobātur. Item in cupidis crescunt arbusta. i. opa infructuosa. Et hic est qd. i. Maral. xvij. Edom q; terptatur terrenus: & significat cupidū p̄cussus est in valle salinariū vbi nō erat fertilitas. ppter salugine. Itē cupiditas terrenorum mētem obscurat & alaz venenat: & ideo assimilat terremotū q; aerem obscurat: & interdū animalia habētia ora iuxta terrā venenat & necat. Et horū ratio est: q; cū terremotū sit ex vapore terrestri grosso & fuliginoso & nigerrimo: q; eleuat a sole oponit soli sicut nubes magna: & ita inducit aeris obscuritatem: & si etiaz terra illa fuerit ante terremotū sūca eleuat ex sup̄stie eius puluis q; reddit aerē spissū & nigru. Et sol & luna & stelle apparet ex hīmōl puluere quasi sanguis ad nigredinē vergēs. Et sic etiā hoc modo indicat obscuritas aeris. hic etiā vapor cū sūt venenosus occidit animalia q; hauiunt eū habētia ora iuxta terrā vt oves. Ut dicit Seneca q; tpe Heronis nō sit terremotū in quo periret greci centarū ouium. Ita ex terrenorum cupiditate tanq; ex terrestri vapore vel puluere anima obscuratur: Apocal. vi. Terremotus magnus factū est & sol factū ē niger tā. q; lacus cilicinū & luna tota facta ē sic sanguis. Terremotus magnū est inordinatus terrenop̄ affectus q; solē. i. rōnē: & lunā: id est voluntate q; mutabilis est maculat & fedat. Hic est terremotū q; vapore venenosos & pestilētial. i. ope v̄l lucro doloso & iniusto aias eterna more facit interire: Luc. xxi. Terremotus magni p̄ loca erūt & pestilētie: & famel terroresq;. Abi nota q; terrene cupiditatis homines reddunt inquietos: & ideo vocant terremotus. Itē dolosos & fraudulentos: & ideo vocantur pestilētie. Item faciunt eos insaciabiles & famelicos & ideo vocantur fames. Itē raptō: es & ty rannos: & ideo vocantur terrores.

Capitulum: XX

Discordia sine

63

Liber primus

guerra assimilatur grādini apter quinq^o. Primo q^r grādo est frigidissima quo ad tactu. Nā grādo est stilla pluie frigoris & vēti rigore in aere cōgelata vt dicit Ari, stote. sit enim ex vapore frigidus & humido ad interiora nubis fugato p dñum caloris circūstāt^l: q^r vapor in nube recipit & a frigiditate condensat. Nā quādo vapor eleuat ita alte virtutē caloris q^d nō colūm̄ fit nubes calidissima: eo q^r multū de calore remanet in vapore. Ideo ex calore circūfuso in aere s̄fortat frigus & coarta i vñ locū: & ex calore ipsius nubis aperiēte frigus repēte intrās & gelat & fit grādo. Ita ex calore trācūdīa dominante & ex vapore supbie cor substrāte: & ex frigore alicu^t inturie vñ aduersitatis generant discordie et guerre: q^r corda hominū frigida faciūt ex pulso charitatē calore. Ps. cxlvij. Ignis grādo nix glacie spūs, pcellarū &c. Per ignis intellige irā. p nūc & glaciē aliquā ad ueritatem vel iniuriā cor stringentē. p spūm intellige pestē supbie: & ex his sequūt pro ecclie bellō. Scđo q^r grādo est dura ad tactu. Nā grādo fortiter percūit ex eo q^r dura existit. An & grana ei^t in scriptura lapi des appellant: Ecc. xlj. Cōfracti sūt lapi des grādinū. Prouenit autē duricia grādini ex eo q^r frigus vt dictū ē fugiēs calorem aeris ad interiora nubis se recipit ex sua aggregatiōe virt^t ei^t inualescit. An vapor q^r in nube inuenit sua virtutē ostri git: & in durā substātiā cōuerit: & ideo magis q^r in h̄yeme sūt grādines in estate: q^r virtutē frigoris q^r est in estate ynf & in vna p̄e aeris adunat. In h̄yeme p aerē totum dispergitur quare debillor reddit: nec ad cōgelandū vapore sufficiēs in enī. Ita guerra & discordie ex calore trācūdīe. s. ex frigore malicie generate: corda hominū sic fdu rāt & vn^t erga aliū q^r aduersāt semp seui at: & nulla pietate seu benignitate mollescat. Unde guerra si diu durat corda lapidea generat: Sap. v. A petrosa ira plene mittent grādines. Tertio quādo grāndo est subita sūe impetuosa quo ad descētū. Nam cū de se sit grauis vēto etiam impellente cū impetu dēscēdit. Et ita etiā similliter cum impetu ire & violēte guerre & bella gerūtur. Cū tamē iacob^t moneat q^r omnis homo sit tardus ad irā. Nā ira nō habet misericordiā neq^r erūpēs furor: Ela. x.

xvij. Sicut spētus grādini turbo cōfringens tē. Quarto q^r grāndo nō est tota liter rotūda quo ad aspectū. Nā habet sūgurā quasi dētis vel mochi. Lutus causaz quidam assignat: q^r cū vapor vnde generatur esset expalūs in latus: frigus cōtra bēs magis traxit de materia a laterib^l. A supiori pte: & cū lat^t esset magnū cōgelavit partē antec̄q^t alia fluueret ad cā: & adhesit sicut cōgelata gutta: & si aliquādō inueniat rotūda dicūt q^r ē p accidēs. Quia descēdēdo p inferiorē pte acr^t q^r p referto nem radio p est tēperate calida liqueficit et minuitur & rotūdatur. Quia ergo figura rotūda pfectiōnem fm p̄bim importat: deficit in grādīe rotūditas figura: q^r cōmuni ter bella et lites cōtingunt ex defectu charitatis vel impēctione. Charitas enī ē vñ culū pacis vt dicit̄ Colos. iiij. Nā cui charitas pfecte adesset etiā iniusti ledēti mini me repugnaret: dicente dho: Mat. v. Qui pculserit in vñā māxillā pzebe ei & allā. Et Apo. Ro. xij. Non vosmet p̄os defēden tes charissimi: sed date locū ire: Sap. xvij. Fructus inimicoꝝ extermiñabat ignis ardēs in grādīne. Ignis qđem ardēs in grādīne est charitas seruēs in psecutione. Et hec frequenter inimicos extermiñat dum eos ad beniuentiā mutat. vnde Ap̄lus ad Ro. xij. Si esurierit inimicus tuus ciba illū. si sit potū da illi: h̄ enī faciēs carbones ignis cōgeres sup caput ei^t. Quarto quādo grāndo est noria quo ad effectū. Nam cū impetu terrā petit. segetes fructū & flores plurimū ledit. vnde in Ps. lxxvij. Percutit in grādīne vīneas coz. Interdu etiā er grādīne animalia occidiunt: fm ilud. Ps. lxxvij. Occidit in grādīne iūmēta eoz: p̄cipue quādo grāndo est multum grossa: quia tūc grauior existit & impetu sius ruit. Et nota q^r dēscēdit grādo maior vel minor fm q^r altiori loco vel terre vītiori cadit: quia ex maiori motu in aere cālido minorat & retardatur: ideo maior cadit a viciniori loco: Apocal. xvij. Grāndo magna siē talētū dēscēdit de celo i boies: milo autē magiꝝ p guerras q^r grādīnes arbores vastāt & segetes etiā occidūt ho mīes: salīa rapit & bōa inūerabilitā dissipatur & dispergunt. Ca. XXI

Dicitur huius mū

De celo et elementis

32

di assumillant motibus hypboreis propter
tria. **P**rimo ppter pccipitatem gēmarum.
Sunt enim motes scythe multa locupletatae: au-
ro abudantes et gēmis. In eis sunt sima-
ragdi optimi et crystalli purissimi. Et talis
pccipue sunt mūdanarū diuitiarū materiæ: q
bus accumulatid et possidēdis cupiditas
humana insistit. I. aurum et gemina et alia co-
sumilia. Que tamē qz amitti possunt vere
diuitie non sūt. vñ Mat. vij. dñs dixit: Woli
te thesauros vob thesauros in terravbi
erugo et tinea demolit: et vbi fures effodi-
unt et furant: vbi omne diuitiarū gen' ostē-
ditur animisibile esse. Mā si de pānis vñ pal-
lys sericis vel auricis suas qz diuitias fece-
rit corruptibilis diuitie sūt: qz possunt va-
stari a tineis. Si vero de metalloꝝ pecuniis
ad huc piz destructibiles esse quas erugo
potest cōsumere. Si autē gēme sint vel alia
quecumqz que nō possunt cōsumi erugine vel
tinea demoliri: salte a furatis manibꝫ non
possunt esse securi. ergo ut ibidē cōsulit the-
saureate vobis thesauros in celo: vbi nec
erugo nec tinea demolit: nec fures effodi-
unt nec furantur. **S**ecundo ppter asperita-
tē siluarū. Mā circa illos motes vbi tales
diuitie sunt qspāne qdā silue p quas ad di-
cas diuitias difficultis est accessus. In q in-
telligit q licet diuitie sint ad appetēdū fa-
ciles: difficultes tñ sūt ad lucrādū et possi-
dendū: et ideo hoies vt eas lucrētur maxi-
mos labores assumunt. Eccl. xxij. Labora-
uit dies in congregatiōe substārie. Et idcir-
co inexcusabiles sūt q ppter celestes et per-
hēnes diuitias negligunt labore. Et ppter
hoc dicit Grego. Qs si q via laboriosā existit
mā sue desidii est accusatio. Si enī tēpe-
stas pelagi nautis: plage et vulnera militi-
bus: glacies et frigori agricultoribꝫ leuisa
et portabilia sūt ppter spez pñm̄ tps: mul-
timagis cui celi placet nullū debet senti-
re periculū. marime enī labores mitigat in
finē bonū venire. Ne asperias ergo q via
ista aspera est: sed quo dicit. Nec aliā q la-
ta est sed vbi desinat. In hoc enī q difficult
est accessus ad motes diuitiarū: ostenditur
q difficulter qui diues est intrabit regnum
celorum: vt dicitur Mat. xij. **T**ertio ppter
multiplicitatē ferarū. Sunt enī in illis
siluis. i. circa illos motes diversa ferarum
genera q homiē vebemēter spediūt ne ad
loca diuitiarū accedat. Mā ibi sūt grpho-

nes imanes ibi pardi. tigrides et pātherē.
Ibi ecē dicit pccipue in albāia et bircania q
sunt scythe regiōe tāte magnitudis et feri-
tatē canes vt tauros pñmat et leones occidat
In grphoibꝫ q eqs et boibꝫ sūt festi: si
gnificat violetia raptor. In pardis at va-
rijs et maculosis varie intelligunt fraudu-
lentie mercator. In tigribus velocissimis
significat festinata et velox substāria vīura
riū: qz vīura in quo tpe multū multipli-
catur et crescit. vnde dicit Proverb. viij.
Substāria festinata minuit: qz diuitie vīura
varie sic festinant crescent: ita cōiter cito de-
ficiunt. Sed in pātheris q odore alias best-
as ad se attrahunt et attractas eas rapiunt et
coedunt: intelligit malitia qrdā hypocrita
rū q sub qdā sc̄ritatis specie lucra seculi q
rūt. vñ ab illis rapiunt qz odore bone fame
et sc̄ritatis traferunt. p canes intelligit mā
linos inuidos qz pccipue in illis abudat
qui eadē luera qrunct: videlicet inter illos
qui sūt etiā artis: vt inter medicos et in-
dices ex eo et vīnis putat spēdere lucru al-
terius sicut phus in R̄be. dicit: Oēs bas-
feras. i. vītia diuitie mūdi gignunt ppter cu-
piditatē de q dīc. Ps. cih. In ipsa pertrā-
sunt omnes bestie. i. oīa vītia. L. a. XXII

Octores sancti
De ecclie sunt similes illis stellis q
dicuntur biades. De qbꝫ fit me-
tio: Job. ix. vbi dicit: Qui facit arcurum
et orionas et biades et interiora austri. In-
telligunt ergo doctores in eis ppter qttu-
or. **P**rodo ppter earū orū. Mā biades q
orū in vere sūt stelle pluviales in qrun-
oru inuidat plunie ppter vñ q tūc tps va-
pores a mari et a terra p calor solaris vio-
lētia forti ad sugiora trahunt q motu hia-
du in pluviā resoluunt. Biades q a qbꝫ ē
inundatā pluviā doctores ecclie sūt a qbꝫ
sup arētes alias effudiūt ibi doctrīe. Deuc.
xxij. Cōcrescat vt pluviā doctrīa mea. et
ideo dicit Grego. Doctores sc̄ti biadū nū-
cupatione signant. Grego qppē eloq̄ biadū
dos vocat pluviā et biades nomē a plu-
viis acceptūt: qz ore pculdubio ibres fe-
runt. Bene igit biadū appellatiōe exp̄si sūt
q ad statū vniuersalitatis ecclie quasi i celi fa-
ciē deducti sup arētes terrā humani pecto-
ris sancte predicationis imbr̄es fuderunt.
Secundo ppter earum sitū: qz iste stelle

c. 4

Quintus bustus

Liber primus

biades sitū suū habēt in frōte tauri vt dicit Marcia. Et in. xvij. gradu tauri vt dicit Misael: Ex corpore homis domināt collo et gutturi. Cōstat autem q̄ in collo et gutture vox p̄dicatiōis formāt. vñ q̄ biades sunt in taurō dū sc̄i p̄dicatores p̄dicatiōis vox et formātes dominū auctoritatē habent in p̄dicādo. sed sicut dicit beatus H̄e. loquē di auctoritas p̄ditur q̄ vox p̄dicatores ab ope nō iuuat. Ut necesse est sicut idem beatus H̄e. dicit i. pasto. q̄ p̄dicator q̄s plus actib⁹ q̄ vocib⁹ intonet: et bñ viuēdo vestigia sequētib⁹ imp̄mat q̄ loquēdo et p̄dicādo q̄ gradianē ostendat. Tertio p̄pt eſe c̄tu. Mā q̄s orūntur biades crescut dies et sol incipit esse feruētor: fruges etiā vberius crescut: qz nūc a pluviis irrigat. Sic etiam p̄ doctrinā et p̄dicatiōes sc̄tōr doctorū crescut in audientib⁹ dies. i. claritas cognitiōis et feruor dilectionis et fruct⁹ operatio- nis. Quarto ppter aspectū: qz. s. cōstel latitudo biadū habet stellas plures et clarissimas aspectui nostro: et etiā ordinatas p̄ gyru: qz. s. sancti doctores fuerūt ut stelle incorrupti p̄ vita: H̄a. xij. Qui ad iusticiaz erudiūt plurimos rerūt quasi stelle in ope tuas eternitates. Itē multiplicati per gratiam: H̄a. xv. Inspice celū et numera stellas si potes. Itē clarissimi per doctrinam: Baruch. iiij. Stelle dederūt lumē in custodiis suis. Itē ordinati per gyru quasi vallettes et defēdētes ecclesiā: Iud. v. Stelle manētēs in ordīnē curiū suo aduersū ci- sarā pugnauerūt. Itē doctores sancti assi milans mōtibus ppter decē p̄prietates q̄s beatus Isidorus tangit in lib. L̄ymola. Quarū prima ē q̄ mōtes sūt a terra ele uati. Sicut etiā sancti doctores eleuati ēē de bent per cōtemptum terrenoꝝ. vñ Esa. xl. Sup̄ mōtes excelsū ascēde tu q̄ euāgeliā cas- sion. vbi Grego. dicit: Qui celesti p̄dicati one vitū terrenoꝝ operū intima deserēs in terū culmine stare videatur: quo tāto facilius subditos ad meliora p̄trahat: quāto p̄ vite meritū de supnis clamat. Secundo mōtes sūt solidi et cōpacti. Et tales sūt doctores sancti per patientiā aduersorū. P̄rouer. xij. Doctrina viri per patientiā noscitur. P̄rouer. viij. Necdum mōtes graui mole cōsiderant. Nam doctores sa- eti etiam graui mole tribulationis pressi: temen constitut solidi et alii. Tertio mō-

tes sunta terra versus celum erecti: et tamē terre radicis coniuncti. Et similiter sacri doctores sunt versus celum erecti p̄ desiderium et contemplationem eternoꝝ: Apo. Philip. iij. Cōversatio nostra in celis est. Isti tamen montes sunt terre: id est corpori coniuncti radice: id est radicali et ineuitabili necessitate corporalium passio- num. Deutero. iiiij. Accessistis ad radices montis qui ardebat usq̄ ad celū. Hic mōs est eminētia sanctorum doctorum quorū radix inferior. s. necessitas carnis terre coniuncta est: mens tamen et desiderium usq̄ ad celum ardet. Ps. cij. Montes excel- si certi: id est doctoribus sanctis. Quarto sunt montes aquarum attracti uiso q̄ terra alta est spongiosor ad attrahendum. Ita doctores sancti attrahunt aq̄s gratiarū per vacuitatem sive porositatem humilium affectionuz sive orationū. Ps. cij. Super montes stabūt aque. Quinto sunt mōtes aq̄s emissiū fōtiū et fluminū causatiū. Mā voragini q̄ sūt p̄ncipiū in deficitū fluminū et matrices magis sūt in altis locis vel sub eis. Ideo maria flu- mina a mōtibus oriunt. Sicut de maximo in meridie mōte q̄ dicit Athlas: patet et alto mōte marino in aq̄lōne verius orientē. Cuius enī tāta est altitudo q̄ habitantes sub ipso vidēt in eius cacumine radios solis in mane per quattuor horas ultimas noctis: et sic ī sero per. q̄tuor p̄mas horas noctis. Et in eiusdem pede sive fundamento habitat gētes diversarū linguarū a q̄ mō- te oriunt diversa et magna flumia. Ita etiam sancti doctores sūt aquarū. i. doctriarū emissiū p̄ exercitū p̄dicationū fōtiū et flumi- nū effusisi p̄ scripturā libroꝝ et p̄dicatiōnū. Sūt enī iterū pleni. p̄fūdis voragib⁹. i. p̄fūdis cōsideratiōib⁹. Et q̄b⁹ causant doctriaz. p̄fūnū. Ps. cij. Viginti mon- tes de supno. Esa. xl. Bipā in supnis collib⁹ flumia: et ī medio capoꝝ fōtes. Sexto q̄r mōtes sūt metalloꝝ nobilū p̄tētū. Et sic sūt doctores p̄tētū habitū nobilū p̄tētū et donoz: Zach. vij. Mōtes erei. Se- ptimo sūt diversorū fructū et herbarū me- dicinalib⁹. p̄ductū: qz enī purioris sūt aeris q̄ valles: fruct⁹ faciūt puriores: sapidiores et saniores: q̄uis faciūt pauciores. Ita sancti doctores p̄ducūt herbas et frūctus: iez bona opera et meritoria. Ps. cij.

De celo & elementis

33

Qui pducit in montib⁹ fenū & herbā. Et eorū fruct⁹ i. opa hnt puritatē intentiōis; sapoz̄ deuotiōis & lanitatē discretiōis.

Octauo montes sūt radioz solariū suscep̄ti & dunt⁹ retentiu. Sic sc̄i doctores sūt suscep̄ti & retentiu radioz solariū. i. diniz⁹ reuelationū. **M**ach. vi. Resplēduerūt montes. **C**a. XXIII